粤人社函〔2025〕258号

关于举办 2025 年广东省咖啡师职业技能大赛的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局，各有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真

落实习近平总书记关于技能人才工作的重要论述精神，紧扣省委

“1310”具体部署，根据《关于做好 2025年广东省行业企业职业技

能竞赛工作的通知》（粤人社函〔2025〕112号）要求，充分发挥

职业技能竞赛在高技能人才队伍建设方面的引领带动作用，大力

弘扬工匠精神，培养选拔咖啡产业高技能人才，推动引领咖啡产

业高质量发展，广东省人力资源和社会保障厅、江门市人民政府

决定在江门市举办 2025年广东省咖啡师职业技能大赛。现将有关

事项通知如下：

一、大赛主题

“咖”聚侨都·技能“啡”粤

二、比赛项目

本次大赛竞赛项目为咖啡师，为单人赛。比赛主要包括咖啡

拉花制作、咖啡杯测两个模块，参照咖啡师国家职业技能标准，

难度相当于高级工（职业技能等级三级）水平，结合行业新技术

广东省人力资源和社会保障厅

— 2—

新工艺等，进行操作技能比赛，其中理论知识融入操作技能中进

行考核。

三、时间地点

全省总决赛拟定于 2025年 11月 28-30日在江门市举办，具

体时间和地点另行通知。

四、大赛组织

大赛为省级一类职业技能竞赛，由广东省人力资源和社会保

障厅、江门市人民政府联合主办，江门市人力资源和社会保障局

承办，江门市技师学院为实施保障单位，江门市商务局、开平市

人民政府、江门市商业协会咖啡委员会、香港咖啡红茶协会、澳

门咖啡与茶协会等行业协会为协办单位。

成立 2025年广东省咖啡师职业技能大赛组委会（以下简称

组委会），负责统筹决策和部署推动赛事各项重点工作。组委会办

公室设在广东省人力资源和社会保障厅职业能力建设处，负责协

调推动各具体事项。在组委会领导下，设立大赛执委会，执委会

办公室设在江门市人力资源和社会保障局，负责具体落实赛事组

织协调、技术实施、开闭幕式活动、交通食宿服务、健康安全保

障等工作。

五、参赛要求

（一）名额分配。以 21个地级以上市人力资源和社会保障

局为单位，选拔推荐优秀选手、裁判、领队组成代表队参加全省

总决赛。每个代表队限报 3名选手。同时邀请香港、澳门分别组

— 3—

队参赛。各代表队均需推荐 1名裁判员，安排 1名领队。

（二）报名条件。年龄满 16周岁以上、法定退休年龄以内，

具有广东户籍或在广东工作 1年（含）以上的社会从业人员（不

含职业院校、技工院校教师），均可按属地原则选择户籍所在地

或单位所在地之一报名参赛。已获得“中华技能大奖”“全国技术

能手”“广东省技术能手”称号的，或已取得其申报资格的人员，

不得以选手身份参加同一项目同一组别或更低等级的比赛。

六、奖励措施

（一）全省总决赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名（选

手排名原则上不并列）。获得一等、二等、三等奖的选手，由竞赛

组委会颁发相应名次证书，对排名在参赛人数前50%的其他选手

，由竞赛组委会颁发“优胜奖”证书。

（二）全省总决赛对杯测模块、拉花模块单独设“最佳杯测”6

名、“最佳拉花”6名（选手排名原则上不并列）。

（三）对总决赛一、二、三等奖选手，由竞赛组委会按程序

核发咖啡师技师（二级）职业技能等级证书；对优胜奖选手核发

咖啡师高级工（三级）职业技能等级证书。

（四）对项目各模块专家以及各代表队推荐的裁判员颁发聘

书。

七、有关要求

（一）加强组织领导。各地、各有关单位要高度重视、广泛

发动，公平公正开展本地选拔，成立参赛代表队，主动牵头做好

— 4—

大赛选拔报名等工作。比赛期间，严格做好本参赛代表队人员管

理，遵守比赛各项规定，确保大赛顺利进行。

（二）加强沟通联系。各地人社部门要指定专门部门和工作

人员，抓紧推进各项工作。并按照时间节点将相关表格报送大赛

执委会联系人：请于10月15日前通过粤政易或邮箱报送联系人名

单（附件1）、大赛裁判员推荐表（附件2）；请于地市选拔赛结束

后5个工作日内报送地市赛参赛选手报名表和报名汇总表（附件3、

4）。

（三）坚持厉行节约。严格控制相关活动开支，坚决杜绝铺

张浪费。在比赛执行过程中，充分考虑资源的合理利用和成本的

有效控制。鼓励社会力量积极支持活动开展，吸引更多社会力量、

资源投入比赛活动，有效节约财政资金。省总决赛不收取参赛费，

各地市参赛代表队往返交通、食宿和人身意外伤害保险等费用，

由参赛代表队自行承担。大赛裁判长及助理的往返交通补助、食

宿费、劳务费以及裁判员大赛期间的食宿费、劳务费和港澳代表

队食宿费用由实施保障单位负责。大赛宣传、组织、实施等工作

经费由江门市承担。各地、各有关单位选拔活动所需经费按有关

规定自行负责。

（四）加强宣传推广。各地、各有关单位要加大对赛事活动

的宣传力度，多渠道广泛发动相关行业企业、个人积极报名参与

比赛，提高此次大赛的知晓度和参与度，营造崇尚技能的良好社

— 5—

会氛围。以赛促学、以赛促训、以赛促建，不断提高广大技能劳

动者的技能水平。

执委会联系人：黎伟红，电话：0750-3983971

李照源，电话：0750-3983959

组委会联系人：吴 权，电话：020-83185010

邢诗丹，电话：020-83389419

附件：1.地市联系人名单

2.2025年广东省咖啡师职业技能大赛裁判员推荐表

3.2025年广东省咖啡师职业技能大赛选手报名表

4.2025年广东省咖啡师职业技能大赛报名汇总表

2025年广东省咖啡师职业技能大赛组委会办公室

（广东省人力资源和社会保障厅代章）

2025年 9月 28日

公开方式：依申请公开

GMSeal-932329005

— 6—

附件 1

地市联系人名单

地市（盖章）：

姓 名 职 务 办公电话 手 机

联系人

联系人：李照源（江门市人力资源和社会保障局）；联系电话：0750-3983959，13428299798；

电子邮箱：jmszyjdzx@jiangmen.gov.cn。

— 7—

附件 2

2025年广东省咖啡师职业技能大赛裁判员推荐表

姓 名 性 别

（照片）

出生日期 民 族

政治面貌 学 历

职业（工

种）名称

职业资

格等级

职 称
身份证

号码

参加工作

时间

从事本职

业时间

从事一线技术

技能工作时间

工作单位

通讯地址

联系电话

（座机）
手机

电子邮箱

是否获全国技术能手 是□ 否□ 获全国技术能手时间

是否获省技术能手 是□ 否□ 获省技术能手时间

是否获中华技能大奖 是□ 否□ 获中华技能大奖时间

主 要 经 历

起止时间 在何单位学习或工作 职务 证明人

— 8—

项 目 内 容

职业技能

竞赛执裁

经历

竞赛时间 竞赛名称 竞赛等级 担任角色

职业技能

竞赛获奖

情况

曾获得荣

誉称号

所在单位

意见

盖章

年 月 日

所在地市

推荐意见

盖章

年 月 日

备注：同步提交本人专业技术职称证书（职业资格证书）等相关证书原件或复印件。

— 9—

附件 3

2025年广东省咖啡师职业技能大赛选手报名表

推荐地市（地区）：

姓 名 性 别

（照片）
出生日期 学历

户籍所在地 工作年限

职业技能等级 专业技术等级

手机号码 身份证号

选手服装尺码 工作单位

工作岗位
是否获得“广东省技术能手”“中华技能大

奖”“全国技术能手”称号

曾经获奖情况

个人简历

承诺书

本人已认真阅读并了解本次竞赛的全部内容，本人承诺以上填报信息完全真

实及符合报名条件。同时我完全同意并自愿遵守竞赛的全部须知和规则。承

诺严格遵守竞赛规程、竞赛规则，尊重对手、服从裁判及赛事主办单位管理，

如因采用不正当手段而产生的一切后果由我本人承担。特此承诺。

签名： 年 月 日

所在地市

推荐意见 盖章

年 月 日

— 10—

附件 4

2025年广东省咖啡师职业技能大赛报名汇总表

参赛代表队（盖章）：

填报时间：2025年 月 日

序号 姓名 身份 性别 身份证号码 所在单位及职务 手机号 服装尺寸 备注

领队

裁判

选手

选手

选手

	广东省人力资源和社会保障厅